
Embedsbeskrivelse for provsten i Hillerød Provsti 
Stillingen er kvoteret 75% provst og 25% sognepræst 
 
Vision for provstiet: 

• At skabe en vel ledet, tillidsbåret VI-tænkning, hvor vi aktivt og åbent forholder os til 
forskellighed i menighedsråd og provsti. 

• At arbejde for en tydelig, mangfoldig, synlig og vedkommende kirke for alle aldre og 
livssituationer. 

• At gøre det kristne budskab til et eksistentielt holdepunkt for alle aldersgrupper i Hillerød 
Provsti. 

 
Provstiet 
Provstiet består af 20 kirker, 14 pastorater med 15 menighedsråd. Der er 27 præster i provstiet. 
Der er 2 ligningsområder (Allerød og Hillerød kommune).  
Samlet er der 82.112 indbyggere i provstiet. Medlemsprocenten er 69,6 
Der er kommet næsten 12.000 nye borgere siden 2008. Medlemstallet er status quo. 
Kirkeskatte-procenten for ligningsområderne er 0,58% i Allerød og 0,69% i Hillerød. 
Økonomien i provstiet er god. Det samlede cash-flow i 2026 er ca. 103 mio. kr. 
Der holdes årligt 9 provstiudvalgsmøder. Derudover 2 årlige formandsmøder samt 
repræsentantskabsmøde med årsberetninger fra de forskellige samarbejder.  
Der holdes visionskonference for alle menighedsråd en gang i hver valgperiode. 
 
Samarbejde mellem præster 
Provsten har ansvar for afholdelse af lovpligtige MUS og APV for præster og ansatte på provstikontoret. 
Derudover afholdes Trivsels-samtaler for præsterne i samarbejde med arbejdsmiljørepræsentanten. 
Der er tradition for 4-parts møder mellem provst, tillidsrepræsentant, arbejdsmiljørepræsentant og 
provstiudvalgsrepræsentant ca. 4 gange årligt. 
I fællesskab planlægges årligt 4 provstikonventer med plads til teologisk og faglig udvikling samt 
praktisk/administrativt og socialt aspekt. 
Hvert 3-4 år afholdes et ugekursus for præsterne enten indenlands eller udenlands. 
 
Hillerød Provsti er et stort og mangfoldigt provsti med betydelig geografisk og teologisk bredde. Der er 
flere forskellige typer af præsteembeder. Provsten har en samlende funktion og skal kunne navigere 
med respekt for præsternes teologiske forskellighed og samtidig have blik for provstiets samlede virke. 
Opgaven indebærer tydelig ledelse med fokus på at understøtte præsternes arbejde og sikre et godt 
arbejdsmiljø. Provsten skal være opsøgende og tilgængelig, have forståelse for de forskellige embeder. 
Der er flere frivillige samarbejder på tværs af sogne, som lever af at provsten og provstiudvalget bakker 
dem op. 
Stillingen rummer et omfattende administrativt ansvar og kræver overblik, handlekraft og sikkerhed i 
juridisk og forvaltningsmæssig rådgivning. Provsten skal kunne gribe ind ved konflikter, en tidlig indsats 
er afgørende, og samtidig facilitere udvikling, fælles initiativer og kollegialt samvær. 
 
Samarbejde mellem menighedsråd 
En lang og god tradition for samarbejder mellem menighedsrådene har resulteret i etablering af en 
række samarbejder: 
2 kirkegårdssamarbejder, Fælles Kirke- og Regnskabskontor, Campuspræst, Skoletjeneste og 
Drengekor. 



Der er fælles planlægning mellem menighedsråd og præster om årlig kirkehøjskole og fælles 
foredragsrække i begge kommuner. 
Provstiet har ansat en provstisekretær på fuld tid. Der er desuden ansat en bygningskonsulent på 30 
timer ugentligt. 
Provstikontoret deler lokaliteter med Det Fælles Kirke- og Regnskabskontor, som fører regnskab for 19 
ud af 20 sogne samt 2 kirkegårdssamarbejder og Kirke- og Regnskabskontoret. 
Kirkekontoret servicerer 15 ud af 20 sogne. 
På Det Fælles Kirke- og Regnskabskontor er der ansat en personalekonsulent på fuld tid. 
 
Vækst 
Hillerød provsti er et vækst-provsti.  
Især i Hillerød bygges der meget. Der er en del store virksomheder i provstiet (medicinal-industri), og 
dermed stor vækst i borgere fra både vestlige og ikke-vestlige lande. Der er nu omkring 12.000 ”nye 
danskere” i provstiet. I 2008 var der ca. 5.000 i denne befolkningsgruppe. 
Der bygges i øjeblikket super-sygehus med hospitalskirke, som forventes at stå færdig i 2027. 
I et nyt boligområde omkring sygehuset forventes 5.000 nye borgere inden for de næste 10-20 år. Der 
arbejdes på at erhverve grund til bygning af ny kirke og evt. etablering af nyt sogn. 
 
Samskabelse 
I Hillerød er der god kontakt med kommunen omkring diakonalt arbejde – fokus på blandt andet 
demens og boligsocialt arbejde. 
Der er både Grundtvigsk og Luthersk Missions højskole i Hillerød.  
Der er tradition for godt samarbejde mellem folkekirken og provstiets andre kirkelige organisationer. 
Især Alive-kirken og Katolsk kirke. 
Helsingør Stift er vært for Kirkenes Folkemøde i 2028, som afholdes i Hillerød centrum. Der er også i 
den forbindelse et godt, økumenisk samarbejde. 
 
Grøn omstilling 
Alle menighedsråd i provstiet har arbejdet med grønne initiativer. 5 sogne er medlem af ”Grøn Kirke”. 
Dette er også et fokusområde for provstiudvalget. Der pågår løbende en proces med omstilling fra 
fossile brændstoffer til vedvarende energi. 
 
Provstiudvalget 
Provstiudvalget består af 4 læge medlemmer og en præsterepræsentant. Hidtil har provsten været 
formand for PU. Udvalget er sammensat af personer med forskellige kvalifikationer og kompetencer. 
Arbejdet i udvalget er kendetegnet ved, at der ved behandling af sager opnås enighed om udfaldet. Vi 
nyder godt af, at vores provstisekretær sørger for relevant og grundig dokumentation til brug for 
sagsbehandlingen. 
Udvalget har stor glæde af i særlige og lidt vanskeligere sager, at holde opklarende møder med 
menighedsråd i provstiet. 
 
Vi har store forventninger til at en tiltrædende provst fortsætter den gode arbejdsform, som såvel 
indadtil som udadtil har været kendetegnede for Hillerød Provsti igennem en årrække. 
Provsten bør have et indgående kendskab til kirkens økonomisystem og Folkekirkens økonomistruktur 
generelt. Flair for tal og økonomi, kendskab til lovgrundlaget samt evne til at strukturere og skabe 
overblik over de økonomiske rammer, er en nødvendighed.  



Det vil være en stor fordel at have et godt kendskab til drift og vedligehold af kirkens bygninger, samt 
finansiering af bygge- og anlægsopgaver. 
Det er vigtigt, at provsten arbejder for og er indforstået med transparens i alle beslutninger i PU, og at 
samarbejdet både i udvalget og med sognene i provstiet er båret af tillid og fællesskab om provstiets 
samlede økonomi og fordeling af de økonomiske midler. 
Provsten skal være god til formidling af provstiets økonomi på budgetsamråd og overfor de enkelte 
sogne. 
 
For yderligere oplysninger om provstiudvalgsarbejdet kan henvendelse ske til: 
Næstformand Ole Neerup, tlf. 3529 1436, olenee@erst.dk 
Provstisekretær Anette Sonne Puggaard, tlf. 4880 0413, aspu@km.dk 
 
 
 


